Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3272

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-09-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 8340/2018
ENT.: 10481/2018
PROC. Nº: 868.463

 DATA
19-11-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 26/XIII/4.ª de 19 de Setembro de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 26/XIII/4.ª, de
19 de setembro de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar
do Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

No ano de 2018 foram realizadas as seguintes ações de formação específica de
militares da Guarda Nacional Republicana, em matéria de prevenção, atendimento e
proteção das vítimas de violência doméstica: a) o 12.º Curso de Investigação e Apoio a
Vítimas Específicas; b) um módulo específico de formação neste âmbito com a duração
de 2 horas, ministrado ao 1.º turno Curso Promoção a Cabo; c) um módulo específico
de formação neste âmbito com a duração de 2 horas, ministrado ao 2.º turno Curso
Promoção a Cabo; d) um módulo específico de formação neste âmbito com a duração
de 5 horas, ministrado ao 19.º Curso Promoção a Capitão.

Em 2018 a PSP realizou 14 (catorze) ações de formação em matéria de Violência
Doméstica.

No ano de 2018 foram envolvidos nas ações de formação da GNR, oficiais, sargentos e
guardas, totalizando um total de 268 formandos, tendo sido envolvidos 232 (duzentos e
trinta e dois) polícias nas ações de formação da PSP.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Estão, ainda, programados para 2018 as seguintes ações de formação específica da
GNR, em matéria de prevenção, atendimento e proteção das vítimas de violência
doméstica: a) um módulo específico de formação neste âmbito, com a duração de 3
horas, a ministrar ao 40.º Curso de Formação de Guardas; b) um módulo específico de
formação neste âmbito, com a duração de 5 horas, a ministrar ao 19º TPO.

Na PSP, estão programadas até ao final do ano 16 (dezasseis) ações de formação em
matéria de Violência Doméstica.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma digital por José
Luís do Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo
Constitucional, ou=Gabinete do
Ministro da Administração Interna,
cn=José Luís do Rosário Barão
Dados: 2018.11.20 10:41:07 Z